
 
SERVIZI TECNICI 

DET. N. 303 DD. 09/10/2019 
1 di 4 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE 
“COLLIO – ALTO ISONZO” 
Comuni di: Capriva del Friuli, Cormons, Farra d'Isonzo, Gorizia, Gradisca d'Isonzo, Mariano del Friuli, Medea, 
Moraro, Mossa, Romans d'Isonzo, San Lorenzo Isontino, Villesse 
 
Proposta nr. 325 dd. 09/10/2019 
 
SERVIZI TECNICI 
Determinazione nr. 303 del 09/10/2019 
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DI ESECUZIONE LAVORI RELATIVI ALL’ADEGUAMENTO 

STRUTTURALE ALLA NORMATIVA ANTISISMICA DELL’EDIFICIO SEDE DEL LICEO ARTISTICO 
“MAX FABIANI” DI GORIZIA - CUP: I84H15000710002 - CIG: 7984463B4C – APPROVAZIONE 
PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE APPALTO. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTA: 
- la L.R. n°26 del 12.12.2014 “Riordino del sistema Regione – Autonomie locali nel Friuli Venezia 

Giulia. Ordinamento delle Unioni territoriali intercomunali e riallocazione di funzioni 
amministrative”, che al Titolo IV°, Capo III° e IV°, disciplina il trasferimento delle funzioni provinciali 
e le relative procedure di ricognizione e dismissione delle stesse; 

-  la L.R. n°20 del 09.12.2016 “Soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia e 
modifiche alle L.R. n°11/1988, n°18/2005, n°7/2008, n°9/2009, n°5/2012, n°26/2014, n°13/2015, 
n°18/2015 e n°10/2016”; 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

- determinazione del Presidente dell’UTI n.1 del 2 gennaio 2018: “Conferimento incarico  
temporaneo di Responsabile delle funzioni esercitate dell' UTI Collio-Alto Isonzo e dei servizi/attività 
di sua competenza all’ing. Edoardo Chicco”; 

- la deliberazione giuntale della Provincia di Gorizia di cui al verbale di deliberazione n.142 del 23 
novembre 2016, di approvazione del progetto esecutivo dell’intervento di adeguamento strutturale 
alla normativa antisismica dell’edificio sede del Liceo Artistico “Max Fabiani” di Gorizia per un 
importo complessivo di € 1.750.000,00; 

 
DATO ATTO: 

- che la Provincia di Gorizia è cessata ex L.R. 9.12.2016, n. 20 “Soppressione delle Province del Friuli 
Venezia Giulia e modifiche alle leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 
13/2015, 18/2015e 10/2016” e alla medesima è subentra nei rapporti giuridici l’Unione Territoriale 
Intercomunale Collio-Alto Isonzo; 

 
CONSIDERATO che sulla Gazzetta Ufficiale n.265 del 13 novembre 2017 è stato pubblicato il Decreto 
Ministeriale MIUR, approvato dalla Conferenza unificata il 03 agosto 2017, che ha distribuito le risorse 
previste dal DL 50/2017 convertito con Legge 96 del 21 giugno 2017, con riferimento ai lavori in oggetto;  



 
SERVIZI TECNICI 

DET. N. 303 DD. 09/10/2019 
2 di 4 

 
VISTO che con nota del 29 marzo 2019 il Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca ha 
comunicato che il termine di aggiudicazione in via provvisoria degli interventi finanziati con il decreto del 
Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 607 del 2017 è stato prorogato al 15 ottobre 2019; 
 
DATO ATTO:  
- che il progetto esecutivo posto a base di gara è approvato da parte della Giunta della Provincia di  
 Gorizia con delibera n. 142 del 23 novembre 2016, prot. 25207/2016; 
- che il progetto esecutivo delle opere in oggetto, aggiornato a seguito delle ultime evoluzione 
 normative in materia, è stato positivamente validato in data 03/07/2019 e quindi riapprovato 
 dall’UTI con determina n. 173 dd. 05/07/2019; 
- che, rientrando l’immobile oggetto di intervento tra i beni culturali di cui al D.Lgs. 42/2004, è stata 
 preliminarmente ottenuta specifica Autorizzazione all’intervento da parte della Soprintendenza 
 Archeologica, Belle Arti e Paesaggio del Friuli Venezia Giulia (autorizzazione con prescrizioni prot. 
 Sabap 0003815 dd. 23/06/2016); 
 
RILEVATA la necessità di procedere all’individuazione dei soggetti affidatari delle prestazioni di cui 
all’oggetto; 
 
RICHIAMATA: 

- la Determinazione Dirigenziale n° 193/2019, che qui si intende integralmente richiamata, con la 
quale è stata espressa determinazione a contrarre e sono stati approvati gli elaborati relativi alla 
gara in oggetto; 

 
ATTESO che, avvalendosi del portale eAppalti FVG, in data 24/07/2019 è stata pubblicata Richiesta di Offerta 
(RdO) relativamente ai servizi in oggetto, con termine per la presentazione delle offerte fissato alle ore 
23:59 dello scorso 31/08/2019; 
 
RICHIAMATA: 

- la Determinazione Dirigenziale n° 257/2019, che qui si intende integralmente richiamata, con la 
quale è stata nominata la relativa commissione di gara; 

 
ATTESO che l’importo complessivo dell’appalto, compresi gli oneri per la sicurezza, IVA esclusa, ammonta a 
complessivi € 1.285.000,00.- (euro unmilioneduecentottantacinquemila,00), di cui € 88.833,99.- (euro 
ottantottomilaottocentotrentatré,99) per oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, ed € 1.196.166,01.- 
(euro unmilionecentonovantaseimilacentosessantasei,01) per opere, soggetti a ribasso; 
 
VISTO i Verbali di Gara di data 07/10/2019 e 09/10/2019, allegati alla presente Determinazione e costituente 
proposta di aggiudicazione a favore dell’impresa REALE PARIO S.r.l. con sede in Rovigo, vicolo Ponchielli n. 1, 
con un ribasso percentuale sull’importo a base di gara pari al 18,89%, per un totale quindi pari ad € 
970.210,25.- (euro novecentosettantamiladuecentodieci,25) oltre oneri per la sicurezza pari ad € 88.833,99.- 
(euro ottantottomilaottocentotrentatré,99), IVA esclusa; 
 



 
SERVIZI TECNICI 

DET. N. 303 DD. 09/10/2019 
3 di 4 

ATTESO, ai sensi dell'art. 71 del D.P.R. 445/2000, che verranno verificate le dichiarazioni rese in sede di gara 
relative ai requisiti di ordine generale dell’impresa aggiudicataria, secondo le procedure previste dall’art. 81 
del D.Lgs. 50/2016; 
 
RITENUTO di dover formalmente provvedere all’aggiudicazione dell’appalto come previsto dall’art. 32 c. 5 
del D.Lgs. 50/2016, dando atto che l’aggiudicazione stessa diverrà efficace solamente dopo la verifica del 
possesso dei requisiti di ordine generale; 
 
RICHIAMATA la normativa tecnica vigente e pertinente nazionale e regionale, ed in particolare il D.Lgs. 
50/2016; 
 
VISTO l’art. 4 comma 2, del D.Lgs. 165/2001; 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
 
RICHIAMATO lo Statuto dell'Unione Territoriale Intercomunale (U.T.I.) “Collio - Alto Isonzo“; 
 
RITENUTO di conferire alla presente deliberazione il carattere dell'immediata eseguibilità, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 19 della L.R. n°21/03; 
 
OTTENUTO il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n°267/2000 e s.m.i; 
 
DATO ATTO che non si appone il visto del Responsabile del Servizio Finanziario attestante la copertura 
finanziaria ai sensi degli artt. 147 bis, 151 comma 4 e 153 comma 5 del D.Lgs n°267/2000 e s.m.i., in quanto 
il presente provvedimento non comporta impegni di spesa; 
 

D E T E R M I N A 
 
per le motivazioni in premessa esposte e che qui si intendono integralmente riportate 

 
1. DI APPROVARE i Verbali di Gara di data 07/10/2019 e 09/10/2019 relativi all’affidamento dei lavori 

relativi ALL’ADEGUAMENTO STRUTTURALE ALLA NORMATIVA ANTISISMICA DELL’EDIFICIO SEDE 
DEL LICEO ARTISTICO “MAX FABIANI” DI GORIZIA - CUP: I84H15000710002 - CIG: 7984463B4C; 

 
2. DI AGGIUDICARE, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016, i lavori in oggetto l’impresa REALE PARIO 

S.r.l. con sede in Rovigo, vicolo Ponchielli n. 1, con un ribasso percentuale sull’importo a base di 
gara pari al 18,89%, per un totale quindi pari ad € 970.210,25.- (euro 
novecentosettantamiladuecentodieci,25) oltre oneri per la sicurezza pari ad € 88.833,99.- (euro 
ottantottomilaottocentotrentatré,99), IVA esclusa; 

 
3. DI DARE ATTO che l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto diverrà efficacie solamente in seguito 

alla verifica dei requisiti di ordine generale dichiarati in sede di gara e che i relativi impegni di spesa 
verranno assunti in concomitanza e in conseguenza a detta assunzione di efficacia; 



 
SERVIZI TECNICI 

DET. N. 303 DD. 09/10/2019 
4 di 4 

 
4. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito dell’Ente sull’Albo Pretorio e nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, nonché di comunicarlo ai diversi partecipanti per il tramite del 
portale eAppalti FVG. 

 

 
 
 Il Responsabile 
  Edoardo Chicco 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EDOARDO CHICCO
CODICE FISCALE: CHCDRD74B01L424F
DATA FIRMA: 09/10/2019 16:23:04
IMPRONTA: 2964D1B7936648AA7894FAEF884433B3C637771D6277469B404B992E55BB0927
          C637771D6277469B404B992E55BB0927E332057308D0F744FB961595DD8EA012
          E332057308D0F744FB961595DD8EA012BF83CEA45811C70FAF26E280C3A58DF6
          BF83CEA45811C70FAF26E280C3A58DF67E46FF22E81DE101F177B878E25AA965


